

Działalność Subregionalnego Centrum Wsparcia Opiekunów Nieformalnych Osób Niesamodzielnich Bezpieczna Przystań w Tarnowie

1. Działalność w latach 2018 – 2022.

Placówka powstała na podstawie Uchwały Nr L/548/2018 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 22 marca 2018 roku w sprawie utworzenia Subregionalnego Centrum Wsparcia Opiekunów Nieformalnych Osób Niesamodzielnich oraz nadania mu statutu (Dz. Urz. Woj. Małop. z 2018 poz.2370). Jej utworzenie i działalność związane były z realizacją projektu pn. ”Wsparcie opiekunów nieformalnych osób niesamodzielnich w subregionie tarnowskim”, współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020. Projekt realizowany był od 1 października 2018 r. do 31 grudnia 2022 r.

Podczas realizacji projektu wszystkie oferowane przez Subregionalne Centrum formy wsparcia były nieodpłatne. W ramach usługi opieki zastępczej zapewniano całodobowy pobyt dla maksymalnie 15 osób niesamodzielnich na turnusach trwających 14 lub 28 dni. Centrum oferowało pomieszczenia w pełni dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych (2 i 3 osobowymi pokojami z łazienkami), profesjonalną opiekę (opiekunowie medyczni, pielęgniarki, psycholog, lekarz), całodzienne wyżywienie z uwzględnieniem odpowiedniej diety, kontynuację leczenia farmakologicznego, rehabilitację w zakresie podstawowym, opiekę psychologa oraz zajęcia terapeutyczne z animatorem. Dla tych, którzy nie mieli możliwości samodzielnie dojechać do ośrodka, zabezpieczona była bezpłatna usługa transportu z miejsca zamieszkania do placówki i z powrotem. W 2022 roku z usługi opieki zastępczej skorzystało 270 osób, z czego 199 osób po raz pierwszy a 71 osób po raz kolejny (projekt zakładał możliwość skorzystania z tej formy wsparcia raz w roku). Łącznie w czasie całego okresu realizacji projektu w ośrodku przebywało ponad 700 osób z Tarnowa i subregionu tarnowskiego.

W Subregionalnym Centrum mieści się również wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego i pielęgnacyjnego, oferująca szeroki asortyment sprzętu ułatwiającego opiekę nad osobami niesamodzielnymi. W ofercie znajdują się między innymi łóżka rehabilitacyjne, materace przeciwoleżynowe, wózki inwalidzkie, balkoniki, akcesoria ułatwiające kąpiel, chodziki, koncentratory tlenu, rotory. W czasie realizacji projektu usługi wypożyczenia sprzętu były bezpłatne. Wypożyczalnia zapewniała również bezpłatny transport sprzętu, a w przypadku łóżek montaż i demontaż wraz z przeszkoleniem opiekuna co do obsługi sprzętu. W 2022 roku zostało podpisanych 1758 umów na wypożyczenie sprzętu. Natomiast w całym okresie trwania projektu z wypożyczalni skorzystało ponad 2000 osób i zawarto ponad 7500 umów.

Ponadto w 2022 roku Centrum realizowało usługi opieki wytchnieniowej w miejscu zamieszkania osób niesamodzielnich w ramach Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2022, finansowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego. Opieką wytchnieniową w miejscu zamieszkania objętych zostało 39 osób niepełnosprawnych w łącznym wymiarze 8 050 godzin.

2. Działalność w 2023 roku.

W 2023 roku Centrum kontynuuje swoją działalność odpłatnie w ramach trwałości projektu. Obecnie obserwowane jest bardzo duże zainteresowanie i zapotrzebowanie ze strony mieszkańców na usługi opieki zastępczej oraz usługi wypożyczenia sprzętu mimo

wprowadzenia odpłatności. Opiekunowie, którzy w poprzednich latach korzystali z możliwości umieszczenia swoich podopiecznych nieodpłatnie chętnie wracają. W chwili obecnej nie ma ograniczeń czasowych jeżeli chodzi o długość pobytu, osoba niesamodzielna może przebywać w Centrum dowolny czas pod warunkiem uiszczenia opłaty. Tak jak i w czasie trwania projektu naszymi podopiecznymi mogą być osoby niesamodzielne dorosłe. Przeciwwskazaniem do przyjęcia są jedynie zaburzenia psychiczne. Każdy wniosek jest rozpatrywany indywidualnie z uwzględnieniem stanu zdrowia podopiecznego. Obecnie w Ośrodku przebywa 13 osób, a rezerwacje terminów dotyczą nawet września 2023 r. Podopieczni przebywają pod opieką wykwalifikowanej kadry, składającej się z 6 opiekunów medycznych, 1 pielęgniarki-kierownika działu opiekuńczego, 10 pielęgniarek zatrudnionych na podstawie umowy zlecenia na godziny, salowej, pracownika socjalnego i psychologa.

Na podstawie Uchwał Nr LXXVI/721/2022 i LXXVI/722/2022 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 24 listopada 2022 r. wprowadzono wysokość opłat za pobyt w Ośrodku w kwocie 120 zł za dobę oraz opłaty za wypożyczenie sprzętu według cennika. Opłaty te zostały ustalone na podstawie przeprowadzonego rozeznania rynku na poziomie znacznie niższym niż przeciętnie obowiązujące na podobne usługi w naszym regionie. Miesięczny koszt pobytu w ośrodku przy obowiązującej stawce wynosi 3600 zł za osobę i jest znacznie niższy niż koszt pobytu w podobnych ośrodkach, ale przeznaczonych dla znacznie większej liczby osób niż Bezpieczna Przystań (15 miejsc) oferujących opiekę zastępczą np. w Wojniczu (185 zł za dobę i 5550 za miesiąc) oraz w Kłyżu (180 zł za dobę i 5400 zł za miesiąc). Przewagą naszego ośrodka jest nie tylko dużo niższa cena za pobyt, ale również możliwość zapewnienia bardziej kameralnych warunków pobytu i zindywidualizowanej opieki.

Wnoszone przez opiekunów opłaty nie pokrywają w całości kosztu pobytu (szacowany miesięczny koszt pobytu 1 osoby to 5600 zł), różnicę dopłaca Gmina Miasta Tarnowa. Również 6 Gmin Partnerów projektu: Żabno, Ryglice, Gnojnik, Lisia Góra, Zakliczyn, Dąbrowa Tarnowska uczestniczy w finansowaniu działalności Centrum. Łączna suma oczekiwanych wpłat od gmin partnerskich w 2023 roku wynosi 240 000 zł.

Również wypożyczalnia od stycznia 2023 roku funkcjonuje odpłatnie, co nie spowodowało spadku zainteresowania. W dalszym ciągu bardzo dużym zainteresowaniem cieszy się usługa wypożyczenia łóżek rehabilitacyjnych. Cena za wypożyczenie łóżka (razem z materacem) wynosi 100 zł za miesiąc i również jest znacznie niższa niż ceny oferowane przez inne wypożyczalnie na terenie Tarnowa, które dodatkowo oferują wypożyczenie samego łóżka, materac należy zakupić osobno. Od początku roku zostało podpisanych blisko 180 umów na wypożyczenie sprzętów, w tym 100 to umowy na wypożyczenie łóżek.

W związku z dużym zapotrzebowaniem na usługi opieki wytchnieniowej w miejscu zamieszkania osób niesamodzielnych złożony został wniosek w ramach kolejnej edycji resortowego programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023. Środki finansowe z programu zostały przyznane w kwocie **1 563 752,32 zł** dla 204 osób niepełnosprawnych w łącznym wymiarze 38 807 godzin. Opieka wytchnieniowa w ramach programu jest realizowana w systemie dziennym w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej w maksymalnym wymiarze 240 godzin na osobę przez wykwalifikowany personel – opiekunki medyczne, pielęgniarki lub osoby z tzw. „wskazania” przez opiekuna osoby niepełnosprawnej. Aktualnie rekrutacja do programu na rok 2023 dobiega końca, wnioski składane przez opiekunów są weryfikowane na bieżąco pod względem formalnym i merytorycznym. W najbliższym czasie powinno nastąpić podpisanie umowy z Wojewodą Małopolskim.